
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 04 - EDUCAZIONE E FORMAZIONE AMBIENTALE, COMPATIBILITA'  

PAESAGGISTICA - DANNO AMBIENTALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/04/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 483

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4143 del 14/04/2022

OGGETTO: POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020. PIANO DI AZIONE 6 - AZIONE 6.5.A1 - 
SUB-AZIONE 4 "ATTIVITÀ DI INFORMAZIONE, COMUNICAZIONE, SENSIBILIZZAZIONE 
DELL'OPINIONE PUBBLICA" RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO FONDAZIONE CITTA 
DI GERACE CONV. REP. N. 6180 DEL 2019. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI

• la  legge  regionale  n.  7  del  13  maggio  1996  recante  “Norme  sull’ordinamento  della 
struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in 
particolare l’art.  28 che individua compiti  e responsabilità del Dirigente con funzioni di 
Dirigente Generale;

• la  D.G.R.  n.  2661  del  21/6/1999  recante  “adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal 
D.lgs. 29/93 e successive integrazioni e modificazioni”;

• il  Decreto  n.  354  del  24/6/1999  del  Presidente  della  Regione  recante  “separazione 
dell’attività amministrativa d'indirizzo e di controllo da quella di gestione” e ss. mm. ii.;

• Il Decreto n. 206 del 15/12/2000 del Presidente della Regione recante “DPGR n. 354 del 
24/06/1999, ad oggetto “Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella di gestione – rettifica”;

• il D.P.G.R. n.180 del 07/11/2021 concernente: “Regolamento di riorganizzazione 
delle  strutture  della  Giunta  regionale.  Abrogazione  regolamento  regionale  19 
febbraio 2019, n. 3”;

• il  D.P.G.R.  n.  191  del  08/11/2021  di  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente della Giunta 
della Regione Calabria all’Ing. Gianfranco Comito;

• il  regolamento  (UE)  n.  1301/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17 
dicembre 2013, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;

• il  regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio,  del  17 
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul 
Fondo  Sociale  Europeo,  sul  Fondo  di  Coesione,  sul  Fondo  Europeo  Agricolo  per  lo 
Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca;

• il regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante 
un  codice  europeo  di  condotta  sul  partenariato  nell’ambito  dei  fondi  strutturali  e 
d'investimento europei;

• la decisione n. C(2015)7227 del 20 ottobre 2015 con la quale la Commissione Europea 
ha  approvato  il  Programma  Operativo  Regionale  Calabria  FESR  FSE  2014-2020, 
finanziato dai fondi strutturali  europei (FESR e FSE) e dalle risorse nazionali (statali e 
regionali);

• la deliberazione della Giunta Regionale n. 501 del 01 dicembre 2015 con cui si è preso 
atto  della  suddetta  Decisione  comunitaria  n.  C(2015)7227  di  approvazione  del 
Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 e si è provveduto all’istituzione il Comitato 
di Sorveglianza;

• la  deliberazione Giunta regionale n.  73 del  2 marzo 2016 di  approvazione del  Piano 
Finanziario del Programma Operativo Regionale FESR FSE 2014/2020;

• il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente n.9496 
del  22.09.2021,  con il  quale sono state attribuite al  dott.  Luciano Finati  le  funzioni  di 
dirigente reggente del Settore n.6 “Educazione e Formazione Ambientale- Compatibilità 
Paesaggistica e Danno Ambientale”;

• il DDG n. 6589/2021 avente ad oggetto "Conferimento incarico di posizione organizzativa 
po n. 61: linea 6.5.A.1 "azioni previste nei Prioritized Action Framework (PAF) e nei piani  
di  gestione  della  rete  natura  2000"  alla  dott.ssa  Vittoria  Aiello.  Dipartimento  Tutela 
dell’Ambiente.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la DGR n. 576 del 28/12/2016 con la quale è stato approvato il Piano di Azione – Asse 6 – 
Tutela e valorizzazione del Patrimonio Ambientale Culturale,  a valere sulle risorse del 
POR Calabria FESR - FSE 2014-2020;

• la  DGR  n.  49/2021  avente  ad  oggetto  POR  CALABRIA  FESR-FSE  2014-2020. 
Programma di  Azione –  Asse 6  –  Tutela  e  Valorizzazione  del  Patrimonio  Ambientale 
Culturale. DGR n°576 del 28/12/2016- Estensione Periodo di Attuazione.

PREMESSO CHE

• con DDS n. 13962 del  13/11/2019 avente ad oggetto “Por Calabria FESR-FSE 2014-
2020.  Piano  di  azione  6  -  Azione  6.5.A1  -  sub-azione  4  "Attività  di  informazione, 
comunicazione,  sensibilizzazione  dell'opinione  pubblica"  -  Approvazione  graduatoria 
definitiva dell'avviso pubblico di Educazione Ambientale 2.0 approvato con DDS n. 6422 
del  28/05/2019”  è stata  approvata  la  graduatoria  definitiva  degli  interventi  ammessi  a 
finanziamento;

• tra i beneficiari rientra la Fondazione Città di Gerace per l’importo di € 42.600,00.

CONSIDERATO che:
• la Fondazione Città di Gerace ha sottoscritto la convenzione rep. n. 6180/2019 dell’importo 

di euro 42.600,00;
• con  DDS  n.  1900/2020,  alla  suddetta  Fondazione  è  stato  erogato  l’anticipo  pari  ad  € 

17.040,00;
• con  DDS  n.  4034/2021,  è  stata  disposta  la  proroga  della  suddetta  convenzione  al 

31/10/2022;
•  la Fondazione Città di Gerace ha inoltrato, con pec acquisite al protocollo generale n. 

105589/2021  e  successiva  integrazione  acquisita  al  prot.  n.  149729  del  28/03/2022,  la 
richiesta relativa al rilascio di un’autorizzazione per l’espletamento delle attività di didattica 
inizialmente previste in presenza,  in didattica a distanza e contestualmente ha chiesto la 
rimodulazione del quadro economico come di seguito indicato:

Tipologia di spesa
Somma comprensiva di 

iva 
(ove dovuta)

A)

Spese per 
personale interno o 

personale 
contrattualizzato 

per la realizzazione 
del progetto

Progettazione, coordinamento, gestione 
amministrativa

12.500,00

Attività didattica e di 
divulgazione/pubblicizzazione

0

B)
Acquisizione di 

servizi da parte di 
terzi

Acquisizione di servizi di didattica da 
erogare a distanza e acquisto di servizi di 
produzione e postproduzione con noleggio 
di spazi e attrezzature

15.970,00

C) Spese per la 
realizzazione delle 

attività

Realizzazione di eventi (workshop, mostre, 
spettacoli, etc.)

1.500,00

Materiale didattico e prodotti di consumo in 
dotazione individuale/collettiva

1.000,00

Diffusione e divulgazione (informazione e 
pubblicità, siti web, grafica e stampati)

5.700,00

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Visite guidate, escursioni, ecc. 0

spese per trasporto collettivo 1.530,00

D)
Spese di 

funzionamento e 
gestione

spese tecniche e generali (max 10% del 
budget di progetto)

4.400,00

TOTALE €  42.600,00

Ritenuto opportuno,  visto le motivazioni addotte, approvare l’espletamento delle attività di didattica a 
distanza, previa specifica autorizzazione da parte dell’Istituzione scolastica di riferimento e a condizione 
che le modalità di erogazione garantiscano il tracciamento dell’erogazione del servizio e della fruizione 
degli  allievi  delle  attività  erogate,mediante  la  produzione  di  appositi  atti  quali  report,  attestazioni  di 
presenza ecc;
Che le variazioni del quadro economico proposte risultano adeguatamente motivate e non alterano le 
finalità del progetto proposto ed approvato dall’apposita commissione di valutazione;
Che,  conseguentemente,  risulta  necessario  approvare  la  variazione  del  quadro  economico  della 
suddetta convenzione rep. n. 6180/2019 per come sopra esposto.

DATO ATTO che il presente provvedimento trova copertura finanziaria con i seguenti impegni di spesa 
in fase di riaccertamento nn. 5926/2021 di € 15.519,68 e n. 5927/2021 di € 46.559,01

VISTI

• il D.Lgs. n. 118/2011;
• la  Legge  Regionale  n.  36  del  27/12/2021  avente  ad  oggetto  “Legge  di  Stabilità 

regionale 2022”;
• la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 avente per oggetto “Bilancio di Previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022/2024”;
• la DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 

di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, 
c. 10, d.lgs 23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

• di autorizzare la Fondazione Città Gerace all’espletamento delle attività di didattica a distanza 
previa  specifica  autorizzazione  da  parte  dell’Istituzione  scolastica  di  riferimento  e  a 
condizione che le modalità  di  erogazione garantiscano il  tracciamento dell’erogazione del 
servizio e della fruizione degli allievi delle attività erogate,mediante la produzione di appositi 
atti quali report, attestazioni di presenza ecc;

• di approvare la rimodulazione del quadro economico della  convenzione rep. n. 6180/2019 
dell’importo di euro 42.600,00 come di seguito riportato:

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Tipologia di spesa
Somma comprensiva di 

iva 
(ove dovuta)

A)

Spese per 
personale interno o 

personale 
contrattualizzato 

per la realizzazione 
del progetto

Progettazione, coordinamento, gestione 
amministrativa

12.500,00

Attività didattica e di 
divulgazione/pubblicizzazione

0

B)
Acquisizione di 

servizi da parte di 
terzi

Acquisizione di servizi di didattica da 
erogare a distanza e acquisto di servizi di 
produzione e postproduzione con noleggio 
di spazi e attrezzature

15.970,00

C)
Spese per la 

realizzazione delle 
attività

Realizzazione di eventi (workshop, mostre, 
spettacoli, etc.)

1.500,00

Materiale didattico e prodotti di consumo in 
dotazione individuale/collettiva

1.000,00

Diffusione e divulgazione (informazione e 
pubblicità, siti web, grafica e stampati)

5.700,00

Visite guidate, escursioni, ecc. 0

spese per trasporto collettivo 1.530,00

D)
Spese di 

funzionamento e 
gestione

spese tecniche e generali (max 10% del 
budget di progetto)

4.400,00

TOTALE €  42.600,00

• di precisare  che  tutte  le  altre  obbligazioni/condizioni  contenute  nella  suddetta  convenzione 
restano valide e confermate integralmente;

• di notificare il presente atto alla Fondazione Città di Gerace
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AIELLO VITTORIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FINATI LUCIANO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 483/2022 
DIPARTIMENTO  TERRITORIO  E  TUTELA  DELL'AMBIENTE  SETTORE  04  - 
EDUCAZIONE  E  FORMAZIONE  AMBIENTALE,  COMPATIBILITA' 
PAESAGGISTICA - DANNO AMBIENTALE 

OGGETTO:  POR  CALABRIA  FESR-FSE  2014-2020.  PIANO  DI  AZIONE  6  - 
AZIONE  6.5.A1  -  SUB-AZIONE  4  "ATTIVITÀ  DI  INFORMAZIONE, 
COMUNICAZIONE,  SENSIBILIZZAZIONE  DELL'OPINIONE  PUBBLICA" 
RIMODULAZIONE  QUADRO  ECONOMICO  FONDAZIONE  CITTA  DI  GERACE 
CONV. REP. N. 6180 DEL 2019

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 13/04/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


